Sacerdotem ab Episcopo non approbatum minimè ad  
concionandum admittat parochus nisi forte apprimè no-  
tum, nec tunc etiam nisi semel aut iterum.

Quadragesimalis autem vel Adventus stationis et etiam

exercitiorum spiritualium concionatorem advocare non  
præsumat, nec illum quidem præmoneat, nisi priùs con-  
senserit Episcopus.

Magni jejunii tempore, viris et quidem solis, peculia-  
res, si res utilis et opportuna ducatur, conciones habean-  
tur et duobus saltem diebus, præter dominicam, fideles  
cuncti ad Ecclesiam vocentur, de vitæ christianæ man-  
datis ac præcipiè de annuae confessionis et communionis  
Pascalis præcepto instruendi.

§. 2.

DE CATECHISANDIS PUEBIS.

Cura docendi pueros fidei rudimenta inter præcipua  
parochorum munera locum tenet: non enim hujus of-  
ficii pretium et excellentia sunt humano sensu dijudi-  
canda atque pensanda; et si ad præsens humile illud  
videatur, causa tamen lætandi in posterum erit pro  
fructuum qui ex eo percipientur saluberrimorum uber-  
tate. Neminem quippe fugit quasi sub pastoris sui manu  
omnino esse pueros, adeo ut expeditius, pro teneræ ætatis  
docilitate, sanis instruantur doctrinis et ad religionem  
virtutemque informentur.

Parochus eximio atque perutili de catechisandis pue-  
bris operi incumbens præ oculis habeat æterni Patris Sa-  
pientiam quæ in terris conversans pueros ad se venire  
jubebat, nec unquam tædio vincatur si labor fit arduus,  
sed illos tanquam parvulus *in medio* eorum, et velut

*nutrix foyens filios suos* (i. Thess. c. ii. 7), lacte verbi pascere gaudeat.

Vicariis hujusce muneric partem accipientibus, non exoneratur parochus ab obligatione quæ ei potissimum incumbit. Ut enim catechisandi munus congruè, dignè atque fructuosè impleatur, exquisitæ opus est prudentiâ et experientiâ.

Quanta sint catechismorum de *perseverantiâ* dictorum commoda nemo animarum curæ addictus non intelligit. Ideò valdè exceptat Synodus Aquensis ut, quantum fieri potest, in omnibus parochiis instituantur.

---

CAPUT IV.

**De scolarum cura.**

Vigilanti animo provideat parochus ut in scholis et sana doctrina tradatur et boni foveantur mores.

Si deprehenderit parochus, in scholis irrepere, in animarum detrimentum, abusus quibus facile mederi non possit, ad scholastrum ab Episcopo constitutum recurret ejusque consiliis fideliter obsequetur.

---

CAPUT V.

**De ægrotantium cura.**

Magnopè curabunt parochi ne quis in paroeciae suæ territorio è vivis decedat sacramentis Ecclesie non munitus. Ideò nihil prætermittent quo de statu ægrotantium certiores fiant. Ubì primò resciverint aliquem gravi morbo laborare, ad domum illius quantociùs accedant, licet non fuerint vocati. Ægrotum in spiritu mansuetudinis verbis et agendi modo sic allicere conentur ut vel obstinatum in malo proposito, Deo lucentur. Sæpè illum visitent, egentem eleemosynis juvent, anxietatibus vel doloribus vexatum paterno solentur affectu, in discrimine salutis positum ferventi prece necnon missæ sacrificio ad sanatoria consilia reducere nitantur.

Caveant autem ne procrastinent in beneficio absolutionis impertiendo præsertim cum periculum mortis aderit probabile; sed in quantum sinent temporis angustiæ confessum et aliundè efficaciter dispositum absolvant; quamprimum etiam sacro viatico et extremâ unctione ipsum communiant.

In gravescente morbo et urgente ultimo agone ægrotum licet sacramentis refectum non deserant, sed per se aut vicarios omni ope et precibus necnon iteratâ absolutione ei subveniant.

CAPUT VI.

**De succursalium ecclesiarum rectoribus.**

Licet minorum ecclesiarum rectores immutabili apud nos titulo non gaudeant, sed ad Episcopi nutum sint revocabiles, verè tamen parochi nominantur et sunt; ipsis ergò jura parochorum omnia necnon et officia competunt.

Cùm gravissimam de horum statu quæstionem sibi reservaverit Sancta Sedes (*Brev. ad Episc. Leod.*), in præsentí Synodo, eâ de re nihil decernendum occurrit.

CAPUT VII.

**De secundarioris presbyteris, seu de parochorum Vicariis.**

Vicarii ab Episcopo eliguntur. Parochis in quorum auxilium missi sunt, in his quæ ad paroeciæ regimen pertinent, fideliter obedient, salvo tamen in rebus gravioris momenti recursu ad Ordinarium qui dubia solvet. Consilia verò et monita quæ nonnisi benignè dari debent arbitrisquesemotis, humili animo ac reverenti suscipient.

Ad omne opus bonum, in parochorum obsequium et solatium se paratos semper et expeditos exhibeant.

Parochos hortamur in Domino ut paterno affectu sui muneric adjutores prosequantur; eos ad varias pastoralis officii partes prudenter informent; de eorum scientiâ et virtute, laboribus et successu Episcopum certiore faciant.

Memores sint tûm rectores, tûm vicarii, sermonis qui scriptus est: *alter alterius onera portate* (*Gal., vi. 2*), ut commune jugum, onus animarum, suavius fiat et levius per mutuam caritatem.

Maximè commendat Synodus exoptatque ut in eâdem domo maneant et ad eamdem mensam consedeant parochus et vicarii, sicque securius et efficacius unanimes sint, pacem in paroeciâ foveant et servent, mores habitusque ecclesiasticos retineant.

CAPUT VIII.

**De Capellaniis et adjunctis Presbyteris.**

1. Capellani curam animarum habentes, moniales aliosve sibi commissos fideles, ad legis normam et consuetudinis, secundum concessas ab Episcopo facultates verbo pascant et sacramentis, salvis, si quæ sint, parochorum juribus, salvo item recursu, in dubiis, ad Ordinarium à quo consilium accipiatur aut etiam a. xilium.

2. Presbyteri adjuncti qui alicui muneri in paroeciis exercendo assignantur, parochorum subjaceant regimini

et divinis intersint officiis. Quos autem aut ætas proiecta, aut adversa valetudo aliave causa ab animarum curâ removet, hortamur ut sacerdotibus cæteris adunati, per pietatis opera et devotam in choro assistentiam ædificationi consulant.

---

CAPUT IX.

**De Vita et Honestate clericorum.**

1. Veterem et ubique vigentem innovantes disciplinam, omnibus clericis in sacris ordinibus, constitutis, sub pœnâ suspensionis prohibemus ne in domicilio suo aut famulatu detineant mulieres quæ annum ætatis non expleverint quadragesimum; tantummodò exceptas volumus secundùm patrum Nicænorum decreta, matrem, sororem, amitam et neptem; hanc autem non inconsulto Episcopo.

2. Ne quis militans Deo implicit se negotiis sœcularibus, aut nimiâ sed incautâ cordis facilitate impulsus variis se objiciat molestiis, prohibetur sacerdotibus, ne absque Episcopi licentiâ pro quocumque spondeant.

Iidem non contrahant debita per quæ invadendi corpus jus datur; medicæ arti aut chirurgicæ operam non impendant; venationem cum armorum strepitu non exerceant; nec nundinis intersint.

3. Ad omnem avaritiæ suspicionem amovendam, et

dignitatem ministerio pastorali servandam, nullus Presbyter, Episcopo inconsulto, domum vel agrum, ubi curam habet animarum, sibi audeat acquirere.

4. Ut dignè Deo conversari et meritò ad tremenda valeant accedere mysteria, sacerdotes portas sensuum accuratè custodire, necnon frequenti ac diligenti confessione conscientiam mundare admittantur, et, ut in vocatione sanctâ sanctos se exhibere queant, ordinem quotidie servandum sibi præfiniant à quo quâm minimè recedant.

5. Sic deniquè « decet clericos vitam moresque componere ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliquæ « omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione « plenum præ se ferant.» (*Trid.*, sess. XXII, *de Ref. c. 4*). Exindè coronâ clericali omnes sint insigniti, veste Ecclesiasticâ semper induiti cernantur, nec nisi femoralibus, juxtâ formam antiquam, brevioribus. Conversatio cum sœcularibus nec nimia nec incauta; visitationes inutiles, colloquia cum mulieribus superflua aut prolixâ resecanda existimant.

Commissiones lususque publicos aversari convenient, nec licebit nuptiarum conviviis interesse aut baptismatum, nisi gravi de causâ ab Episcopo probatâ. Perversorum quoque hominum in societatis et Ecclesiæ perniciem conjuratorum laqueis irretiri non se sinant presbyteri; armis verò justitiæ, fide et scientiâ decertantes, victoriam reportabunt, Christi bonus odor per eos diffundetur et ita se ipsos et qui eos audierint salvos facient.

---

## TITULUS VI.

### DE MONIALIBUS AC PIIS SODALITATIBUS.

#### CAPUT PRIMUM.

##### **De Monialibus.**

Quoniam ex monasteriis piè institutis et ritè administratis in Ecclesiâ Dei multùm utilitatis atque splendoris oritur, iis paternâ et assiduâ sollicitudine invigilabunt Episcopi.

I. Nullum in provinciâ Aquensi instituatur monasterium monialium absque Ordinarii licentiâ, præcognitis ab eo regulis atque statutis, opportunitate temporis et locorum compertâ, perpensisque facultatibus an sustentandæ domui sufficient.

II. Nulla puella in monasterio habitum regularem suscipiat, nec professionem emittat quin priùs diligenter exploraverit *Episcopus*, aut *ejus vicarius generalis*, aut *aliquis...*, ab *eis deputatus*, virginis voluntatem,.. an sciat quid agat, an sit plane libera, an habeat con-

*ditiones requisitas juxta illius ordinis regulam*. Ne verò, Episcopo inscio, puella habitum religiosum sumat vel professionem emittat, tenetur *præfecta monasterio eum de die præfixâ ante mensem certiorem facere* (*Conc. Trid.*, sess. xxv, cap. 17, v. et. *Const. Ben. XIV. inc. Pastoralis*).

III. Quælibet domus superiorem habeat vicarium generalem aut alium ab Episcopo designatum, nisi sibimet curam istam reservaverit *Episcopus*. Ille autem non sit confessarius ordinarius monialium qui et superior.

IV. Meminerint sanctimoniales vocationis suæ, prætiosaque illius charismata seriò meditantes, ad perfectionis apicem pro viribus nitantur. Hæc S. Bernardi verba grato et lætanti animo secum revolant: *in religione homo vivit purius, cadit rarius, surgit velocius, incedit cautiulus, irroratur frequentius, quiescit securius, moriatur fiduciulus, purgatur citius, premiatur copiosius*. (Ex *Homil. in Matt. c. XIII-45*).

V. Ad suæ igitur regulæ præscripta vitam instituant et componant, atque imprimis sancta paupertatis, castitatis et obedientiæ vota, vel si quæ alia sint peculiaria fideliter observent.

VI. Nulli autem monialium liceat post professionem exire è monasterio clausuræ subjecto, etiàm ad brevè tempus, nisi legitimâ de causâ ab Ordinario approbatâ et de ejus licentiâ scripto datâ.

VII. Nemini etiam cujuscumque sexūs, aut conditionis et ætatis fuerit, intrà septa monasterii ingredi concedatur nisi ex Episcopi vel superioris permisstù.

VIII. Tenentur Episcopi vel alii superiores bis aut ter singulis annis confessarii extraordinarii sanctimonialibus copiam præbere, *qui omnium confessiones audire debeat* (*Conc. Trid.*, sess. xxv, *de regul.* cap. 10).

Eodem modo provideant Episcopi aliarum quarumcumque puellarum in communitate degentium cœtibus.

IX. Quoniam ex bonorum temporalium usu inutili aut illegitimo disciplinæ regularis imò et ipsorum quandoque monasteriorum ruina oritur, Episcopo aut ejus delegato, secundùm cujusque ordinis regulas, reddatur ratio ab iis quibus commissa est bonorum temporalium monasterii administratio.

---

CAPUT II.

**De pœnitentium Confraternitatibus ac aliis pils Sodalitatibus virorum ac mulierum.**

Confraternitates pœnitentium, necnon aliæ piæ sodalitates, per communia precum exemplorumque adminicula, sodalibus valdè prosunt et in parochiis ædificationem cultùsque decorem promovere valent.

Quem ut tām pium tāmque optabilem finem attingant, Concilium hæc statuit et decernit :

1° Nulla erigatur confraternitas aut sodalitas in provinciâ Aquensi absque Ordinarii licentiâ.

2° In admittendis sodalibus, major de integritate vitæ quam de numero ratio habeatur.

3° Quælibet confraternitas statuta habeat ab Episcopo approbata quæ, ut faciliùs à singulis nosci et observari queant, quotannis saltem, in conventu generali legantur.

4° Confraternitatum superior sit Ecclesiæ Parochus, nisi ad hoc munus sacerdos alter ab Episcopo deputetur.

5° Nulla in pœnitentium sacellis absque legitimâ facultate celebrentur exercitia, nec unquam missæ parochialis horâ vel officii vespertini.

6° Prohibemus ne, occasione festi cuiuslibet, comesationes et convivia præserfim ære sodalito in posterum fiant; quem pessimum, quibusdam in locis abusum introductum omnino damnamus.

7° Sodalitates puellarum et mulierum Parochi foveant, ut sexus debilior è profanis cœtibus evocatus securius in innocentia servetur et in viâ pietatis non deficiat.

Sed et plurimam incumbant instituendis fovendisque sodalitatibus virorum ac adolescentium, præserfim quum nihil illos æquè moveat, nihil alliciat ad officia religionis adimplenda quam ipsorummet sodalium exempla.

## TITULUS VII.

### DE SACRAMENTIS IN GENERE.

Ut sacramenta quæ Christus Dominus pro immensâ suâ caritate ad hominum sanctificationem et salutem instituit, quâ par est reverentiâ tractentur et quâ decet veneratione à fidelibus suscipiantur, nonnullas salutares regulas referandas aut etiam stabiendas duximus.

#### CAPUT PRIMUM.

##### **De Ministrorum Obligationibus.**

1º Meminerint parochi omnesque alii ad quos cujusvis sacramenti spectat administratio, *sancta nonnisi sanctè* tractanda, ideoque convenienti reverentiâ et præsertim cum conscientiâ purâ tractent, ne « lethalis peccati labè « infecti, dùm aliorum saluti student, sibi æternæ sint « damnationis ministri » (*ex Concil. Aquensi 1585*).

2º Quâcunque diei ac noctis horâ ad sacramenta mi- nistranda vocati, nullam in officio suo præstanto

moram interponant, præsertim si necessitas urgeat, et ita promptos facilesque se exhibeant, ut omnibus mani- festum sit, se nullius laboris aut incommodi habere ra- tionem.

3º In ipsâ sacramentorum administratione, ritus om- nes ab Ecclesiâ præscriptos religiosè servent, verbis rebus- que ad essentiam sacramenti pertinentibus attentos se plurimûm præbeant, actualemque, quantûm fieri poterit, intentionem efforment id faciendi quod facit Ecclesia.

4º Cùm sacramenta è uberiores animabus gratias conferant quò majori pietate ac religione suscipiuntur, parochi frequenter eorum vim, maximè dùm ea admi- nistrant, explicare curent, et ad illa piè reverenterque suscipienda, fideles adhortentur.

#### CAPUT II.

##### **De Baptismo.**

1º Parochi, verba Salvatoris : *nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu Sancto non potest introire in regnum Dei* (*S. Joan., c. III, v. 5.*) præ oculis habentes, summoperè caveant, ne suâ incuriâ quispiam hoc sa- cramento non recepto è vivis excedat. Denuntient paren- tibus obligationem ipsis incumbentem filios suos quan-

tociùs baptisandos offerendi , ne malè consultâ procrastinatione, periclitetur illorum salus æterna.

Sedulò invigilent, ut omnes, præsertim obstetrices, de baptismo ritè conficiendo edoceantur.

2º Infantes expositi, quiq[ue] domi à laïco in necessitate baptisati sunt, sub conditione iterum baptisentur, nisi testimonio omni fide digno, constet baptismum fuisse ritè collatum.

Qui ex hæreticis ad Ecclesiam veniunt, ne, inconsulto Episcopo , rebaptisentur.

3º Priusquam ad aliquem baptisandum accedant parochi, sciant, quantùm fieri poterit, quot et quales susceptores à parentibus electi fuerint, ne fortè indigni , inepti, admittantur vel publicè repellantur, quod ægre ferent.

4º Ab hoc arceantur officio infideles, hæretici, schismatici, nominatim excommunicati et interdicti, notorii concubinarii et ii etiam qui civile contraxerunt matrimonium, nec illud in facie Ecclesiæ inire curant ; infames, hi qui sanâ mente, non sunt et muti quos sufficienter de religione edocatos non constat.

5º Præterea unus tantum sive vir , sive mulier juxta SS. Canonum instituta , vel ad sumnum unus et una baptisatum de baptismo suscipiant (*Conc. Trid. sess. xxiv c. 2. de Ref. matrim.*) Eos autem patrinos saltem in ætate pubertatis ac sacramento confirmationis designatos esse maximè convenit (*Rit. Rom. de sacr. Bapt. de Patrin.* ), eorumque nomina ritè describantur in regesto, juxta idem Rituale.

6º Doceant parochi patrinos quam cognitionem et affermitatem contraxerint et ad quid obligentur, « ne ignorantiam in suo munere prætentant. » (*ex Conc. Aq. 1583*).

7º A ritibus et cæremoniis baptismi non disjungatur absque licentiâ Episcopi; licentiâ autem acceptâ, baptismi in Ecclesiâ conferatur, nisi aliter concessum fuerit.

8º Acta in quibus baptismi, matrimonia et sepulturæ inscripta sint, sedulò serventur.

Insuper in codice scribantur qui primò ad sacram mensam accesserunt, aut confirmationis sacramentum suscepserunt.

Horumce actorum duo erunt codices, quorum unus in officio episcopali, alter verò in archivis parochialibus deponetur.

---

### CAPUT III.

#### De Confirmatione.

1º Sacramenti confirmationis in quo Spiritum Sanctum accipiunt fideles, et milites Christi efficiuntur, naturam ac effectus populos sibi commissos doceant parochi.

2º Sedulò disponant eos omnes qui congruentem ætatem et rationem habent, ut dignè sacro chrismate signari valeant, ne quis majori ætate proiectus, tanto defraudeatur auxilio , scientes culpabilis sanè negligentiæ reatu

teneri fideles, si cùm possint ad confirmationem accedere, illam renuunt aut omittunt.

3º Præmissis spiritualibus exercitiis confirmandos præparent, ac ità res omnes disponant, ut cùm aderit Episcopus, omnia secundùm ordinem fiant.

---

CAPUT IV.

De Eucharistia.

---

§ 1.

DE MISSÆ SACRIFICIO.

Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facilè existimare poterit, si consideret *nullum aliud opus adeò sanctum ac divinum à Christi fidelibus tractari posse* quàm hoc tremendum mysterium.  
(*Concil. Trid.*, sess. XXII, *de obs. in cel. Miss.*)

Quocircà omnes et singulos sacerdotes hortamus et obsecramus in domino, ut frequenti ad sacramentum pœnitentiae recursu, cordis munditiam soveant vel reparant. Enixè commendamus, ut nullus ad illud sacrosanctum missæ sacrificium celebrandum accedat, nisi priùs per aliquod temporis spatium in ipsâ Ecclesiâ, si fieri pos-

sit, meditationi vacaverit. Volumus insuper cærenocias ac ritus quos sancta mater Ecclesia in missâ servari statuit, accuratè à sacerdotiis custodiri; nec certe habendi sunt à peccato immunes ii qui irreverenti præcipitatione (etsi ab onerosâ prolixitate cavendum est), aut inconvenienti corporis situ, vel gestu adstantium pietatem contristant. Curent igitur ut præsertim dùm ad altare accedunt sacerdotes, nihil nisi grave, moderatum, religione et modestiâ plenum in suâ ac populorum ædificationem præ se ferant.

Cùm pro parochianis offeratur missa parochialis dicta, ibique verbum divinum prædicetur, jejunia, abstinentiæ, festa denuntientur, monitaque specialia dentur fidelibus, et omnes tanquam cor unum et anima una, sint in conspectu Dei, super Christi altare oblati, hortentur parochi plebes sibi commissas ut, quantum fieri potest, hanc missam audiant, licet vi præcepti Ecclesiastici non teneantur; animis insuper eorum qui præcipuas veritates ad salutem necessarias ignorant, huic missæ interesse propter verbum divinum ibi prædicatum inculcent, illosque ad veritates istas addiscendas, jure naturali et divino astrictos esse, monere non negligant.

§ 2.

DE CULTU ERGA SANCTISSIMUM EUCHARISTIÆ SACRAMENTUM.

Cùm ad divini amoris ignem in cordibus fidelium accendendum nihil efficaciùs sit quàm intimus devotionis

affectus erga sanctissimam eucharistiam, omnes ac singulos animarum pastores obsecramus per viscera misericordiae Dei nostri, ut cultum ac debitum honorem tam eximio sacramento, verbis, actibus omniq[ue] zelo promovere conentur.

Quapropter in suis parochiis pias sodalitates instituendas carent, vel institutas foveant, quae finem peculiarem habeant Sanctissimum Sacramentum colere, illud statutis horis adorare, et cum desertur, religiosè comitari, fidelesque sibi commissos instantissimè etiam adhortentur ut venerabile sacramentum in Ecclesiis frequenter visitent, quibus ipsi exemplo praेire studeant.

### § 3.

#### DE SACRA COMMUNIONE.

Quoniam verò per plu[m] atque frequentem sacræ communionis usum, à Christi fidelibus eucharistiæ perfectissimus exhibetur cultus, ad sacrum convivium sèpè sèpius eos invitent et uberrimos gratiarum thesauros in tam præclaro sacramento absconditos explicit. Illos tamen præmoneant pro frequentiore communione fervidiores requiri dispositiones.

### § 4.

#### DE COMMUNIONE PASCHALI.

Cæterùm cum tot christiani non allicantur eucharistiæ amore imòque super cibo isto cælesti nauseent, ad

ipsum desiderandum et sumendum urgeantur præcepti Ecclesiæ denuntiatione. Ideòque bis in quadragesimâ, id est, dominicâ primâ, itemque palmarum, à parochis populo christiano summatis promulgetur quartæ Synodi Lateranensis decretum, *Omnis utriusque sexus, etc.*, et unusquisque fidelis admoneatur se saltem semel in anno, et in paschate, in suâ parochiâ communicare teneri, nisi de licentiâ Ordinarii, vel parochi, sive à jure aut consuetudine facultas adsit alibi communicandi.

### § 5.

#### DE PRIMA COMMUNIONE PUEORUM.

Provideant parochi ut pueri primâ vice ad sacram synaxim admittendi, ad tam præcellens opus ritè disponantur. Sint igitur maximè solliciti de pueris istis docendis et informandis, ut optimè probati ac sanè corpus dominicum dijudicantes, de pane illo edant in rectam christianæ vitæ compositionem.

Prima communio in propriâ parochiâ fieri debet, nisi, ut alibi fiat, legitima obtineatur dispensatio.

### § 6.

#### DE SANCTISSIMO VIATICO ET ULTIMA COMMUNIONE.

Memores sint etiam parochi omnes christianos in periculo mortis constitutos ac discretionis annos adeptos, præcepto divino ad communicandum teneri; ideo di-

ligentissimè consulent ut ægrotantes parochiani sacro viatico muniantur, imòque si perduret morbus, pluries angelorum pane reficiantur. Nec pueri viatico illo cœlesti, dum ad mortem infirmantur, priventur, propterea quòd annos ad primam communionem præfixos non attigerint; sed eos parochi eximiâ curâ præparatos ac scientes cibum illum discernere, ad præceptum divinum implendum adducant.

Iis qui extremo suppicio sunt plectendi, sacra communio non denegetur, hoc verò efficaci muniti auxilio, contrà terrores ultimos opportunè roborentur.

Infirmis autem ad pascha et pluries in anno, pro ipsorum pietate ac dispositionibus, sacra communio deferatur, ut fiat in illorum anima roboris augmentum, dum corpus tabescit, vel morbo dissolvitur.

---

CAPUT V.

**De Pœnitentiæ Sacramento.**

Dives in misericordiâ Deus, magnum infirmitati humanæ contulit remedium, pœnitentiæ videlicet sacramentum, quo lapsis post baptismum mortis Christi beneficium applicatur.

Ante omnia igitur ad hoc divinum opus accessurus sacerdos, munus suum, suasque partes apprimè cognos-

cat ac recogitet, ut peccator, cùm ad illud misericordiæ tribunal gratiæque fontem confugerit, liberari, sanari et Dei pace ditari possit.

Nec tamen idem sacramentum solummodò valet ad remissionem peccatorum, sed ad gratiæ virtutumque incrementum et ad animarum in sanctitate profectum.

Ad Deum autem, à quo descendit *omne donum perfectum* (Jac. c. 1. 17), recurrat sacerdos, ut, ad illud divinum officium exercendum, medici scientiam, judicis aequitatem, pastoris affectum ad se per orationem de cœlis attrahat.

Alacri animo et in multâ patientiâ suscipiat pœnitentes, præsertim viros qui ad sacrum tribunal summo studio omnique caritatis industriâ alliciendi sunt. Ne verò cuius spiritus sit obliviscatur, et non solùm justitiae, sed misericordiarum Dei ministrum se esse meminerit. Itaque ergà omnes et omni tempore se gerat ut ad illum quasi ad patrem, quantumvis a Deo hactenùs remoti vixerint, peccatores recurrent (*Conc. Trid. sess. XIV. c. 8.*)

Attendat tamen ne, indulgentius cum pœnitentibus agens, eisque indiscriminatim reconciliationis beneficium impertiens, peccatis conniveat; non enim animas curaret, sed illas et seipsum in ruinam aëternam daret præcipites. Nec tamen severius erga peccatores agat ne eos desperatos remittat; sed illos benignè adhortetur ut quamprimum dispositos absolvat.

DE PÜERORUM CONFESSIOINE.

Accuratè et studiosè puerorum confessiones audiat parochus, utque ipsum tam præcellentis operis unquam tædeat, illud Spiritùs Sancti effatum mente recognit: *adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit non recedet ab eâ* (*Prov. c. xxii. 6*): quo perspicuo oraculo christianæ societatis bonum è puerorum institutione pendere demonstratur. Et quidem dùm parvulos peccata confitentes audit pastor animarum, pietatis et sancti amoris semen inserit, sanctimoniae formam imprimit, nascentem suffocat malitiam, vitiorum radices evellit. Sic populus sanctorum præparatur et perficitur. Pueros igitur rite dispositos, ne in peccatis languescant, etiam ante tempus primæ communionis absolvant confessarii.

---

CAPUT VI.

De Extrema Unctione.

Clementissimus Redemptor noster, qui servis suis quovis tempore voluit de salutaribus remediis adversùs omnia omnium hostium tela esse prospectum, quemadmodùm auxilia maxima in sacramentis aliis præparavit, quibus christiani conservare se integros dùm viverent, ab omni graviore spiritùs incommodo possint; ita ex-

tremæ unctionis sacramento finem vitæ, tanquam firmissimo quodam præsidio, munivit. (*Conc. Trid., Sess. xiv, de Ext. Unct.*)

1º Ecclesiarum rectores parochianos gravi morbo laborantes adhortationibus iteratis, si opus est, allicant et inducant ad maturè devotèque suscipiendum hoc ultimum misericordiæ Christi sacramentum, quo alleviatur et purgatur anima, peccata quandòque remittuntur, et, si ad salutem æternam expedierit, sanitas restituitur.

2º Curent etiam crebris monitionibus imperitum vulgus ab illâ inani et impia opinione abducere, quâ plerique de virtute hujuscce sacramenti inepta sentiunt, perinde ac si mortem ægris accelereret. (*Ex Concilio Burdigalensi. Ann. 1583. c. XIII.*)

3º Omnem operam adhibeant animarum pastores ut divina Eucharistia et Extremæ Unctionis subsidia infirmis simul, juxta ritualis Romani præscripta, conferantur. Attamen pro opportunitate temporum et ægrotantium commoditate agatur.

---

CAPUT VII.

De sacris Ordinationibus.

1º Omni tempore meminerint Episcopi nemini citò manus imponendas; ac ideo nonnisi per notabile tempus probatos ad sacram ordinationem admittant.

2º Jubeant parochos testimonium in scriptis dare de  
vitâ et agendi ratione clericorum qui in suis parochiis,  
quâvis de causâ, per mensem integrum vel diutius re-  
mansere.

3º Noverint autem parochi se gravis peccati reatum  
effugere non posse, si quolibet prætextu, ea scienter re-  
tinuerint quæ vel indignos vel attentiū probandos ex-  
pressa demonstrarent.

---

CAPUT VIII.

De Matrimonio.

Quoniam hisce luctuosis temporibus non pauci sunt  
qui verbis, vel scriptis, multa moribus et doctrinæ evan-  
gelicæ contraria asserant, veritatem catholicam circa hoc  
sacramentum strenue vindicent parochi, populos que  
accuratè doceant :

1º Matrimonium in se spectatum ex primariâ institu-  
tione esse quid sanctum et a Deo ipso institutum ; cùm  
verò ad dignitatem sacramenti à Christo Domino evec-  
tum fuerit, conjugium christianorum veteribus connubiis  
sanctitate sicut et *gratia* praestare ; ( *Conc. Trid.*  
*Sess. xxiv. de Sacr. Matr.* ) ideòque maximè esse hono-  
rabile in omnibus. ( *Ad Hæbr. XIII. v. 4* ).

2º Fide catholica certum esse Ecclesiam semper po-

tuisse (*Bulla auctorem fidei*) ac posse in christianorum  
matrimoniis jure proprio impedimenta constituere,  
qua matrimoniū non solum impedian, sed et nullum  
reddant quoad vinculum ; ideòque cùm decretum Con-  
cilii Tridentini irritos nulosque statuens contractus con-  
nubiales, non initos coram proprio alterutrius contra-  
hentium parocco et tribus vel duobus testibus in Galliis  
promulgatum fuerit, matrimonia catholicorum apud nos  
inita coram civili tantum magistratu, neque in ratione  
sacramenti, neque in ratione vinculi sustineri aut ullo  
pacto valida reputari posse.

3º Matrimonium ex primævâ suâ institutione, et spe-  
ciali ob rationem sacramenti ipsi à Christo collatam,  
ita esse indissoluble, cùm ratum simul et consumma-  
tum fuerit, ut nec à conjugibus ipsis, nec ab ullâ potes-  
tate humanâ dissolvi possit.

4º Cùm plura extant impedimenta canonica quibus  
irrita vel illicita reddantur christianorum matrimonia,  
de his, quantum prudentia permiserit, doceant populum  
sibi commissum parochi ; et ubi de matrimonio in suâ  
cuique parochiâ contrahendo agitur, sedulò attendant  
ut omnia ad normam canonum informentur.

5º Current speciali ne ullum matrimonium absque  
sacerdotali benedictione contrahatur. Current pariter ut  
ea serventur quæ à potestate sacerdotali præscripta sunt,  
ne matrimonium effectibus civilibus careat.

=====

## TITULUS VIII.

### DE QUIBUSDAM INSTITUTIONIBUS ECCLESIASTICIS.

#### CAPUT PRIMUM.

##### **De cegendo Concilio provinciali Aquensi.**

Anfiquam de Conciliis provincialibus cogendis disciplinam, jàm à trecentis propè annis desuetam, nunc verò, Deo favente, apud nos redivivam, eò magis sibi gratulatur hæc nostra Metropolitana Aquensis Ecclesia, quòd, præter Arelatensem ac Ebredunensem tam antiquitùs perillustres, transmarinas insuper Ecclesias, Corsicæ scilicet, imò et percelebris Africæ, post tot sæcula resurgentis, ad se de longinquò venire gaudeat, atque miretur.

Itaque Christi salvatoris nostri promissis inhærentes, quibus se congregatis in suo nomine ad futurum promisit, constanti veterum Patrum usui obsequentes, conciliorumque decretis parentes, confidentes etiam non ultrà nobis defuturam eam libertatem, quâ Deo benignè providente, recèns fruimur, statuimus juxtâ Trident.

Conc. (sess. xxiv, *de ref. cap. 2*) *pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis componendis, et pro erroribus, qui hisce nostris temporibus, undique debacchantur, condemnandis, pro tuendâ disciplinâ, necnon arctiùs inter se devinciendis Episcopis, Præbysteris et Fidelibus, elapso post approbata decreta triennio, nisi obstet rationabilis causa, provinciæ Aquensis cogen-dum esse concilium.*

#### CAPUT II.

##### **De Synodo celebranda.**

Consuetudo salutaris invaluerat in Ecclesiâ, ut Episcopus quisque sacerdotes suæ dioceœos interdùm solemniter convocaret, cum quibus de rebus ecclesiasticis colloquereetur, et Pastorum simul et ovium necessitatibus, docendo, monendo, vel etiam arguendo, provideret.

Totam quidem potestatem et vim Synodi obtinet Episcopus, qui propriâ auctoritate et absq[ue] cleri consensu, statuta condere et promulgare, et, si opportunius duxerit, condita mutare vel etiam abolere potest; sed non idèo Synodi nulla utilitas. In illâ enim res multæ elucidantur, abusus facilius tolluntur, Sacerdotes cum Episcopo, necnon inter se arctiori vinculo religantur, legesque coram omnibus propositæ, examinatae et proclamatæ propensius obtinent obsequium.

Quamobrem Synodus Dioecesana, proximo anno, post recognita atque approbata à summo Pontifice Concilii decreta, celebrabitur, et annis subsequentibus, pro temporum et locorum opportunitate, in exercitorum spiritualium decursu.

CAPUT III.

**De annulis spiritualibus sacerdotum Exercitiis.**

Sancta est, nec satis laudanda consuetudo, in plerisque Galliae dioecesis obfirmata, sacerdotes invitandi ad exercitia spiritualia simul peragenda. Nihil quippe saluti, tūm pastorum, tūm ovium procurandæ, accommodatius invenire est, quām ut sacerdotes per orationem, lectionem, colloquia mutua, piamque recollectiōnem in Domino pusillūm requiescant.

Quotannis igitur ad exercitia spiritualia vocentur, in quantum fieri poterit. Qui autem conventui publico assistere non poterunt, privatim hisce exercitiis, in seminario, aut in aliā domo piā, aliquot saltem diebus, vacare non negligant.

Qui verò, absque legitimā causā, ultra biennium exercitiis publicis adesse neglexerint, ab Episcopo arguantur.

**TITULUS IX.**

**DE STUDIIS ECCLESIASTICIS.**

Monita prævia ad parentes et Ludimagistros.

**DE CURA ET EDUCATIONE PUERORUM.**

Quanto dulcissimus Salvator noster amore parvulos amplexus fuerit, ex Evangelio liquet. Per tantum igitur amorem Christi, parentes et præcipue matres obsereramus ut parvulos suos Dei nomen et timorem, quod initium est sapientiæ, amoremque, vel ab ipsis infantia exordiis, edoceant; quæcumque scandala ab eorum oculis longius avertant et amoveant; eorumque tam pretiosam coram Deo et hominibus innocentiam quam maximā sollicitudine tueantur ac reverentiā: *Taliū enim erit regnum cœlorum.*

Magister vero cui sua parentes munia cum filiis commiserunt, paterno erga discipulos animo sit; patientiā vigilantiāque præfulgeat simul ac doctrinā; tenellas puerorum mentes ad fidem et pietatem tūm verbis tūm exemplis informet; regulariter eos ad officia divina et ad catecheses ipse ducat, consulatque ut tempore opportuno, peccata sua piè confiteantur.

CAPUT PRIMUM.

**De Clericis educandis.**

Seminaria persapienter à Tridentinâ Synodo præcripta, quanto studio instituerit Ecclesia Gallicana, quantosque tūm in cleri decus, tūm in ædificationem plebis christianæ, fructus indè perceperit, nemo est qui nesciat. Pueros enim ab humanarum litterarum rudimentis ad divinam usque scientiam gradatim erigere, per pietatis, religionis atque virtutum omnium christianorum habitus, ad virtutes ecclesiasticas veluti sensim alicere et à teneris informare maximè necesse est; atque in his reponitur matris Ecclesiae firmissimum robur spesque dulcissima.

Quibus attendens, Synodus Aquensis clericorum magistros omnes et singulos hortatur in Christo et obsecrat ut muneri suo, prudentiâ maturi zeloque indefessi semper incumbant.

4º Ex virtutibus eas enixiùs alumnos suos edoceant quas, temporibus hisce nostris, in oblivionem, ne in despectum dicamus, incidisse valdè dolendum est. In primis igitur obedientiam debitamque superioribus reverentiam commendatas volumus. Disruptis enim jàm usquequâque vinculis quibus olim ima summis, miro mutuorum officiorum ordine, religabantur, omnis ferè evanuit auctoritas.

Propriæ libertatis immoderatus amor inconsultos multorum animos, in sui necnon societatis perniciem, solicitare et quasi infatuare videtur. Quibus ab illecebris alumni nostri caveant omnimodò decet. Præpositis suis, cujuscumque gradūs sint aut tituli, sese verecundos præbeant et plānè subditos, non verbo tantū et opere, sed et intellectūs obsequio ac mentis affectu, *non ad oculum servientes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo* (Eph. vi, 6).

Episcopum ut primum animarum pastorem et parentem religiosè venerentur pioque amore prosequantur.

Sacerdotes honorent sicut Dei ministros, maximèque senes quorum Canitiem pro meritorum coronâ reverenter habeant.

Magistros suos, vel juniores quorum probata vita sanctus sit, non minùs venerentur quam diligent, bonaque eorum officia, per totius vitæ suæ curriculum piè reminiscantur.

Ut autem hisce reverentiæ simul et obedientiæ sensibus imbuantur et habitibus informentur alumni, eos magistri doceant non sibi multū confidere, seniorum consilio lubenter uti, festinatamque sibi maturitatem, non per stultam præsumptionem, sed per humilitatem suique dissidentiam comparare.

Doceantur etiam alumni non suis commodis aut ingenio molliùs indulgere, sed victu simplici severoque regimine lætari, ne fortè posthac, in vitæ luctamine, virili constantiâ, ut sæpiùs evenit, simul et abnegatione sacerdotali deficiant.

Dùm autem virtutes illas, quibus in ævo nostro vi-  
ventibus maximè opus est, alumnorum animis altius  
defigere curabunt, cæteras quoque illis inculcare memi-  
nerint præceptores; *pietatem scilicet quæ promissionem*  
*habet vitæ quæ nunc est et futuræ*; divitiarum con-  
temptum levitis adeò necessarium ut domino firmius  
inhæreant; zelum animarum, *ignem hunc perpetuum*  
*qui nunquam deficere debet in altari*; castitatem de-  
mùm cordisque munditiam sine quâ nemo *Deum vi-  
debit*, quæ fragilis in juvenibus et tenella, non modò  
sollicitam sed et prudentem nimis vigilantiam à magis-  
tris expectat, quamque per timorem Dei et pios affectus  
potius insinuare est, quam monitis aut præceptis docere,

2<sup>a</sup> Supersunt adhuc externa quædam in educandis  
clericis non modò non negligenda, sed et magni facienda  
quæ paucis indicare satis erit.

Cultus vestimentum et corporis mundus sit, sed et simplex.  
Quæcumque penes se sunt, assuescat alumnus juxta de-  
bitum ordinem rite componere.

Habitus et actus probatorum usum peritiam cum  
modestia redoleant.

Sermo sit emendatus, facilis et exultus.

Lectio distincta et suavè modulata.

Scriptura lectu facilis et accurata, regulisque saltem  
grammaticis apprimè consentanea.

Utinam hisce cùm internis tûm externis adornata vir-  
tutibus, juventus nostra proficiat sapientiâ et gratiâ apud  
Deum et homines!

Quæ omnia clericorum animis et moribus eò facilius

et altius illabentur quod viva horum exemplaria in ma-  
gistris contemplanda reperient et imitanda.

Magistri igitur, in seminariis tûm majoribus tûm mi-  
noribus, ab oculis alumnorum, si liceat, non magis re-  
cedant quam à corde: cum illis divinis officiis intersint,  
et sive in colloquiis, sive etiam in ludis aut solitis deambu-  
lationibus, salvâ semper dignitate, illis se comites  
libenter præbeant.

---

CAPUT II.

**De Scholis clericalibus.**

Scholas clericales, quæ florescunt in parochiis, ad fi-  
delium ædificationem, per solemnitatem cultûs divini  
et cantûs melodiam, multûm prodesse fausta nos docet  
experientia. Accedit etiam quòd pueri in innocentia,  
modestia et pietate nutriuntur et adolescent, eorumque  
parentes ad benevolentiam erga religionem et sacerdo-  
tes, imò, si opus sit, ad Ecclesiæ frequentationem usum-  
que sacramentorum sensim et leniter adducuntur.

Illud autem in primis hujusmodi scholas commendat  
quòd sint quasi fontes sacerdotum indeficientes et se-  
minaria. Pueruli enim in presbyterio, ut itâ dicamus,  
in domo Dei, degentes et instituti, divinam simul ac  
humanam doctrinam haurientes, jugo Christi, ritibus  
Ecclesiæ clericorumque moribus assuescant ab infantia  
et gradatim ad majores scholas ecclesiasticas ascendunt.

Ideò Concilium Aquense parochos vehementer adhortatur ut, in suā quisque parochiā, scholas hujusmodi quamprimum instituere curent, aut institutas, si jàm sunt, amanter foveant, pro certo habentes de Ecclesiā se esse optimè merituros.

CAPUT III.

**De Clericorum studiis.**

Sæpe sæpiùs audire est, licet immeritò dictum, seminaria nostra scholis externis, ratione studiorum, esse imparia. Quidquid verò sit, ad meliora perpetuò tendamus oportet; ideoque tria requiramus, nempe magistros in dies magis idoneos, discipulos ad discendum alacriores et regimen studiorum fortè perfectius.

1º Èò magis idonei, procul dubio, magistri fient quo stabiliores. Jàm ergò frequentioribus non subjaceant mutationibus; et saltem humanas litteras, rhetorica, philosophiam, historiam, matheses, scientias naturales aut physicas et præsertim theologicas ex professo docendas accipient non qui magisterium quasi pertranseant, sed ii tantùm qui, zelo discendi et docendi piâque in alumnos caritate permoti, eximio huic officio tempus et vires, ad Dei gloriam, lubenter impendere sint parati.

Ne autem vel præsentis conditionis tedium vel de-

futurâ justa quædam anxietas illos à sancto proposito deterreat, Episcopus, per honorem eis delatum, curabit sapienter ut omnibus innotescat magisterii dignitas, et rei eorum temporali sive ad præsens sive in posterum, ità paterno providebit affectu ut coætaneis et æquè meritis undè invideant generaliter habere non possint.

Professores verò muneri suo sic amanter inhæreant ut ne zeli quidem opera, quibus ab illo distrahi possent, extra seminarium aggrediantur.

2º Ad conferendam discipulorum in studiis alacritatem, artes omnes adhibeantur jamdudùm in scholis adhiberi solitæ; nec eos incitare desinant magistri motivis supernaturalibus, utpotè quibus inest major in mentes christianas vis et efficacia: nec tamen negligantur alia incitamenta, nempè 1º examina coram consessu de quo infrà dicetur, subeunda, 2º graduum sive in litteris sive in theologiâ impetrandorum spes, 3º demùm solemnia quædam præmia quæ, tûm inter scholas ejusdem Diœcesis, tûm intra diversa totius provinciæ seminaria per concursum, juxta regulas ab episcopis determinatas, referenda proponentur.

3º Studiorum regimen, ut confidimus, in melius evadet instituto consessus qui *de studiis* vocabitur. Iste verò consensus ad mentem Concilii Tridentini (*sess. xxiii, cap. 18, de reform.*), constituendus, paucis, gravioribus et idoneis viris constet. Hi autem eligentur ab Episcopo, qui eis vel per se vel per Vicarium Generalem ad hoc specialiter deputatum, præsidebit. Istud verò erit eorum officium: gradum scientiae in unoquoque stu-

diorum cursu attingendum, definient; visitando prout opus erit, et examinando operam dabunt ut jam statuta semper obseruentur, et alia ad rem opportuna vel necessaria statuent; omniaque impedimenta auferentes, quaecumque ad augendum tam pium et sanctum, nempe scholarum ecclesiasticarum institutum, pertinere videbuntur, nomine Episcopi diligenter curabunt (Conc. Trid., loco citato).

Vicarius autem generalis hujusce concessus, pro Episcopo, praeses, magni scholastri nomine erit insignitus, atque ex hoc titulo iis omnibus specialiter invigilabit quae ad scholarum regimen aut inspectionem ab ecclesiasticis exercendam pertinent et cum parochis ea de re, sedulò conferet.

---

CAPUT IV.

De seminaris minoribus.

1º Seminaria minora, pro locorum opportunitate, pleno, ut aiunt, fruantur exercitio omnibusque discipulis pateant etiam externis, dummodò ab internis, ne his detimento sint, sedulò separentur et debitæ vigilantiæ, etiam extra seminarium, subjacere possint. Quod enim plures ad nos venerint alumni, eò pluribus fidei virtutumque documenta haurienda præbebuntur eoque plures, foventibus magistris, quorum hoc munus est,

sacerdotes exhibunt qui deinceps à laicis, cum quibus adoleverint non pro ignotis et alienis, ut saepè evenit, habebuntur.

2º Præcipua igitur magistrorum opera sit ut alumnos, pro eorum ætate, religionem edoceant. Pueruli catechismi rudimentis velut lacte nutrientur; adolescentiores verò gradatim sic ediscant ipsa fidei fundamenta ut ea argumentis confirmare, necnon errores adversos refellere sciant.

3º Quum primùm Episcopo opportunum visum fuerit, instituetur in seminario minori philosophiae cursus qui sufficienter alumnos præparet tūm ad gradus in litteris suscipiendos, tūm ad seminarium majus audeundum.

Professor autem, omni conatu et cura discipulos eò adducat ut, ex confutatis philosophorum erroribus, fidei veritatem necessitatemque firmis animis concludant.

4º Quoniam historia non nisi ut mendacio faveat jam pridem ab impiis auctoribus usurpatatur, suus sit unicuique seminario professor qui, per certum annorum numerum, alumnis studio et ætate majoribus historiam fusiùs et doctiùs demonstret scriptorumque commenta detegat et diluat.

5º Linguam Gallicam, tūm miscendis colloquiis tūm concionibus ad plebem habendis necessariam, ad amissim perspectam habeant clerici. Græcam, præsertimque latinam accuratiùs ediscant per quas verbum Dei sanctaque traditio ad nos usque devenerunt et oratio nostra quotidiana ad Deum ascendit.

In librorum verò delectu, solitis auctoribus adjun-

gantur saltem exquisita quædam à Sanctis Patribus aut scriptoribus catholicis, in triplici idiomate, quæ vel interpretentur alumni vel memoriter teneant. Si enim, ob insignem formæ venustatem, profanis delectamur, ecclesiasticis, ob præclaram rerum veritatem ac celsitudinem, insistere non pigeat.

6º Mathesi et scientiis tūm naturalibus tūm physicis suus non desit locus. Iis enim intelligentia perficitur, eas ignorare probrum esset, et ad gradus parfūm saltem requiruntur.

7º Ne pueri latinæ grammatices elementis, defectū ætatis aut intellectūs, diutiūs immorentur, ad ea admittendi non sunt quin linguam gallicam ità noverint ut exindè latinæ rudimentis facilis imbuantur.

Undè submotis classibus octavā et septimā, forsàn à sextā tantūm latinis elementis initiari possent.

8º Ut autem ad quām plurimos extendatur educationis christianæ beneficium, pro sapientiā suā dispiciens Episcopi utrūm, præter seminarium, scholam primariam gradūs superioris instituere non expediret in quā, præter cætera, linguas recentiorum docerentur alumni, etiamque, pro temporibus et locis, varias artium aut industriarum disciplinas.

Hoc de studiis systema, nonnisi pro temporum et locorum commodis et ad nutum uniuscujusque Episcopi, quoad ea quæ in illo cernuntur nova, executioni mandetur.

---

CAPUT V.

**De seminariis majoribus.**

1º Qui seminarium majus ingredi voluerint examen, coram studiorum consessu, juxta programma ab ipso consessu determinatum, subeant, duosque sermones oratorios, unum è latino, è græco alterum, in gallicum vertere teneantur, undè illos satis aptè rhetoricae cursum absolvisse constet.

Exoptat insuper Synodus ut in seminario majori cursum theologiæ propriè dictum antecedat annus quasi præparatorius in quo alumni ad argumentationem scholasticam informentur et prolegomena scripturæ sacræ locaque theologicæ aut alios ab Episcopo designatos tractatus ediscant.

2º Theologicarum institutionum cursus, tribus annis, præter præparatorium, absolvatur. Alumnos autem scripturam sacram, theologiam tūm dogmaticam tūm moralem, historiam ecclesiasticam, prædicationis artem, ius canonicum, diaconalia, ut vocant, et parochiarum administrationem edoceri volumus.

Quæ omnia sic ex ordine et gradatim alumnis ediscenda proponentur ut scientiæ fructus quām uberrimos exindè percipient. Prævium materiæ in quālibet lectione tractandæ studium et lectionis auditæ compendium, quantum opus fuerit, ab illis exigantur, et de omnibus

prædictis, in solitis examinibus, habeant æquè respondendum.

3º Latino sermone accuratiùs uti consuescant et ad argumentationem theologicam, per theses etiam publicè proponendas et tuendas, frequenter exerceantur.

4º Tractatibus de verà religione et de Ecclesiâ, propoter temporum necessitatem fusiùs quidem insistere licet et quæstionibus quibusdam velut emortuis leviùs immorari; attamen meminerint professores præcipios de dogmate tractatus quasi summum esse theologie, ex iis præsertim attentè perlectis, hauriendum esse sensum quem vocamus theologicum, iisque argumenta contineri quibus errores hodiè grassantes plerique refelluntur ut potè ex antiquis hæreticis, ut plurimùm, renovati.

Quæstionibus quoque de morali seriò attendendum decernimus, iisque præsertim quæ ad praxim attinent et ad casus quotidianos. Ex earum enim quæstionum rectâ vel deviâ intelligentiâ, magnâ ex parte, pendent ministerii sacerdotalis fructus aut sterilitas, virtutum aut vitiorum cultus, præceptorum observantia aut neglectus, animarum tandem salus aut infausta perditio.

---

CAPUT VI.

**De Studiis superioribus.**

Domos institui, in quibus clericis nostris liceat studia sua æmulo ardore perficere, valdè optatum nobis est.

Sic enim ad canonicos gradus, juxtâ veterem formam, ut fieri posset, restitutos, et exindè ad munia ecclesiastica via facilior et legitima pateret; Episcopi verò cum animarum sacerdotibus suis non committerent nisi acceptis sanæ doctrinæ pignoribus, clerusque noster, ad majorem Dei gloriam, doctrinæ simul ac pietatis laude insignior appareret.

Quapropter Provinciæ Aquensis Episcopi, supremæ Summi Pontificis sapientiæ omnino confidentes, Beatinum suam humiliter exorant ut, hæc eorum vota approbans eisque favens, hujusmodi institutorum apud nos erectionem properare dignetur.

---

CAPUT VII.

**De Collationibus ecclesiasticis.**

Ideò institutæ sunt Collationes ecclesiasticæ ut sacerdotes, communi operâ laborantes, majore studendi zelo serveant, et quasi facibus collectis, præclarior cuique, de rebus divinis, lux effulgeat; atque etiam ut Episcopis occasio nascatur opportuna presbyteros suos, de quibusdam difficilioribus, varias solvendo quæstiones, edocendi et uniuscujusque meritum aut facultates, perlectis singulorum operibus rectius cognoscendi.

Harum igitur collationum tam utile institutum Synodus Aquensis laudat atque confirmat, Episcopisque suadet ut, in suâ quisque diœcesi, hujusmodi collationes

instituant aut perficiant, regulas præscribendo quæ in iis, ut fructus crescat uberior, accuratissimè observandæ sint.

Sacerdotes etiam singulos hortatur ut, iis assiduam operam dantes, in sanctâ doctrinâ proficere satagant.

---

CAPUT VIII.

**De examinibus à junioribus presbyteris  
subeundis.**

Juniores presbyters, à studioso seminarii regimine, ad vitam in mundo non adeò strictam transeuntes, contra negligentiae pericula munire intendens Synodus, jubet ut, per quinquennium ab elapso primo presbyteratus anno, quotannis examen subeant, coram theologis quos Episcopus delegaverit et juxta programma ab illo determinatum.

Totidem etiam annorum decursu, concionem unam sub formâ familiari et de materiâ præfinitâ, quotannis conficere et Episcopo vel ejus delegato examinandam subjicere teneantur.

De prædictis autem examine et concione in tabellis specialibus justa inscribatur nota quæ Episcopo, tempore opportuno, exhibenda erit.

---

**TITULUS X.**

**DE ZELO, DE PIETATIS ATQUE CARITATIS OPERIBUS.**

Quicumque Dei misericordiâ segregati à populo in ministerium sacerdotale assumpti sunt, mente sæpissimè recogitent se à vocatione suâ sanctâ deficere, ni, in dilectione Dei scilicet et proximi fundati, salutem animarum summis in votis ac curâ præcipuâ habeant; scientes fidem operibus demonstrandam esse, atque coronam justitie apostolicis viris non esse reponendam, nisi zelo succensi multiplicibus pietatis necnon et caritatis actibus opus consummaverint. Contendant igitur indefesso labore dilatatoque corde ministerium suum adimplere, nihil eorum prætermittentes quæ sibi præstò sunt ad salutem quâmplurimorum procurandam.

---

CAPUT PRIMUM.

**De missionibus et exercitiis spiritualibus.**

Quoniam, experientiâ teste, missiones ac spiritualia exercitia præter solitum indicta non parum cedunt in

bonum fidelium, quibus et aliquando sunt necessaria, populos sibi commissos non sinant parochi diurno temporis intervallo iis defraudari. Talibus enim auxiliis, vel sopita fides multorum suscitatur, vel eorum voluntas peccatis aut malè consultæ verecundiæ vinculis constricta liberatur, vel plurimorum fervor tepefactus ac remissus iterum accenditur. Nec silendum pastores animarum multimodè juvari in sui sicut et ovium profectum à fratribus evangelizantibus pacem. Hortatur ergò Synodus Aquensis omnes ac singulos parochos et ecclesiarum rectores ut, quasi periodico sex aut ad summum decem annorum cursu, missionarios plures advocent qui, solemnioribus ac diurnis exercitiis, agri dominici partem sibi commissam totam quasi de novo effodian.

Hortatur etiam ut saepius aliquos prædicatores aut missionarios adsciscant, quorum ope, ministerii pastoralis fructus brevioribus exercitiis ad perfectum deducatur. Parochi missionarios fraternali benevolentia excipiant; missionarii parochos honore præveniant; eos eorumque ministerium debitæ observantii extollant, et fidelium in illos amorem atque fiduciam omnimodò conciliare aut etiam augere nitantur.

Ut autem liberiùs fideles peccata confiteantur, in missionum aut exercitiorum spiritualium cursu, parochi, vicarii aut alii confessarii ordinarii, sapienter à suis pœnitentibus audiendis abstinebunt.

CAPUT II.

**De catechizandis pueris villicorum.**

Invigilant parochi et speciali zelo obtineant ut pueri villicorum doctrinam christianam edoceantur; sunt enim filii Dei, Christi sanguine redempti, et eò attentiori curâ prosequendi, quò plura obstant, ne Ecclesiam parochiale adeant.

Quapropter, pium opus de pueris villicorum catechizandis, quale in urbe metropolitanâ laudabiliter existit, instituendum current in suis parœciis. Si autem pro locorum circumstantiis institui non possit, adhibeant media ad subveniendum hujuscemodi puerorum spiritualibus necessitatibus accommodata et efficacia.

CAPUT III.

**De pia Societate pro reparatione blasphemiarum ac diei dominice sanctificatione.**

Inter præcipua et lugenda nimium quæ partem gregis dominici nobis commissam infestant mala, illa equidem denuncianda est effrenata consuetudo in Deum sanctum blasphemias proferendi, labente ultimo sæculo introducta; necnon cæca illa rerum terrenarum cupiditas quæ legis divinæ de sanctificatione diei dominice oblivionem et transgressionem parit. Ad extin-

guendum duplēcē illum nefariumque peccatorum atque calamitatum fomitem, hortamur ut in omnibus provinciæ nostræ Aquensis parochiis vel civitatibus pia societas canonice instituenda procuretur, ad instar illius quæ in diœcesi Lingonensi auctoritate RR.. Episcopi instituta, à SS. D. N. Pio PP. IX spiritualibus favoribus ac indulgentiis est aucta, et in eminentem confraternitatis gradum eyecta. Huic autem præcipue societati in participationem uberiorum gratiarum impetranda erit aggregatio.

---

CAPUT IV.

**De Consociatione Propagandæ Fidei.**

Cùm nihil Deo æquè placeat ac salus animarum ad quam multùm juvant eleemosynæ undè tot viri apostolici sustentantur, non prætermittendam judicavimus hortationem ad sanctissimam et saluberrimam pro fidei propagatione institutionem commendandam atque donis uberioribus augendam.

Quamobrem obsecramus in Domino omnes parochos et singulos ecclesiarum Rectores ut Consociationem de fide propagandâ frequenti sermone collaudent. Illos etiam hortamur ut numerum socrorum jàm descriptum sollicitè conservent, ac omni zelo, in profectum operis, multiplicare nitantur, quùm creverint impensæ præ multitudine infidelium quibus evangelium hodiè prædicatur.

CAPUT V.

**De Librorum bonorum Propagatione et de bibliothecis parochialibus.**

Librōs autem pietatem et divinam doctrinam redolentes cùm semper utile fuerit diffundere, videtur nunc maximè necessarium, tùm ad præveniendam et impiendiendam malorum lectionem librorum, qui bonos mores simul et fidem corrumpunt et ex quibus venena scaturiunt infinita, tùm ad arma fidelibus præbenda præserfum junioribus contrà errores undique grassantes, necnon ad fidem servandam, defendendam et propagandam.

Concilium ergò probat, imò et laudat qualecumque genus piarum bibliothecarum quæ ab episcopis instituuntur sive in civitate episcopali, sive in parœciis pagorum primariis, aut etiam in quibuslibet vicis; hortaturque fideles et hortandos vult ut impensas ad libros comparandos necessarias quantum in ipsis est suppedinent.

---

CAPUT VI.

**De Operibus caritatis.**

Ecclesiam catholicam in suis etiam ærumnis et angustiis maternâ sollicitudine pauperibus sublevandis sem-

per providisse nemo, nisi justitiae et veritatis immemor, inficiari potest. Non enim nescit ecclesia pauperes à Christo paupere primos in regnum Dei vocatos fuisse et eminenti dignitate præ cæteris insignitos. Pauperes quippe, ecclesiæ thesauri sunt, illosque expansis alis amanter tegit ac refovet. Unde iis omnibus benedicit quicumque pauperibus aliquatenus opitulati sunt, hospitia et omnimoda caritatis instituta creanda voluit; pauperem ipsum qui latet et effugit querendum jubet, et mirabili quodam caritatis ingenio, omnes quotidiè excogitat et adhibet artes, quibus dolores aut infortunia pauperatatem consequentia subsidium accipient et solamen.

Deo igitur misericordiarum patri gratias agentes, quod hisce miserrimis temporibus, in nostris Gallis, dignatus sit, multiplicato caritatis ardore, Ecclesiæ filios adjuvare in afflictæ matris solatium, pia instituta regulariter existentia sub variis denominationibus: *Societas videlicet caritatis, S. Vincentii à Paulo, S. Francisci Regis, Boni Pastoris, Patrociniorum diversi generis à piis mulieribus assumpторum, Providentiarum in pauperes, in vincitos, etc.* judicamus affectu paterno fovenda, atque sic utiliter distribuenda et moderanda, ut firmiter stabilita subsistant in solamen pauperum et in edificationem animarum.

## TITULUS XI.

### DE CULTU DIVINO.

#### CAPUT PRIMUM.

##### **De Reverentia servanda in cultu divini celebrationis.**

*Paveant ad sanctuarium* (Levit xxvi, 2), sacerdotes, ut videns eos populus paveat et ipse. *Custodian præcepta et cæremonias quas Deus mandavit ut faciant* (Deut. vii, 11).

Nihil unquam in sacris cæremoniis vel addatur, vel admatur, vel immutetur; musicam minus gravem quæ profanas resonaret cantilenas, à choro arceant parochi; nec aliud quidquam latinâ aut vernaculâ linguâ in ecclesiis decantetur, nisi prius ab Ordinario approbatum; ne quid forte contrà fidem aut divini cultu decorem vel per ignorantiam, vel per inconsideratam mentem irrepserit.

#### CAPUT II.

##### **De Sacra Liturgia.**

*Cum legem credendi statuat lex supplicandi* (S. Cœlestinus. Auct. de Grat. n. viii. Conc. Hard. t. i, c.

1257), proindeque libri liturgie non minùs doctrinæ fontes sint quām pietatis, summoperè optandum est, ut, quemadmodum per fidei unitatem miro splendore lucet Ecclesia, ità per ritus et precum uniformitatem omnium oculis effulgeat. Ideòque eamdem ac Ecclesia Romana, omnium Ecclesiarum magistra materque fidem habentes, eamdem disciplinam et eundem officii divini modum habeamus.

Renovantes igitur Synodi Aquensis, anni millesimi quingentesimi octogesimi quinti decretum, quo juxta mentem Concilii Tridentini et S. Pii V Constitutionem, præscripta fuere in totâ provinciâ Breviarium Missaleque Romanum; hæc statuenda judicavimus.

Curent Episcopi Provinciæ nostræ ut, pro opportunitate et sapientiâ suâ, Ritum Romanum in suâ Diœcesi, si fortè alicubi non vigeat, introducant, illumque ab omni clero, sive in privatis, sive in publicis officiis servari jubeant, salvis tamen à sanctâ Sede concessis vel concedendis.

---

### CAPUT III.

#### **De Sacellis ruralibus.**

Nulla in vicis aut agris erigantur sacella, absque licentiâ Episcopi. Quæ autem jàm erecta sunt, omnibus ad Missæ sacrificium decenter celebrandum requisitis instruantur. Parochi, inconsulto Episcopo, sacramenta

in sacellis administrare non præsumant, invigilente ne desint ea quæ ad congruentem eorum munditiem atque decentem ornatum pertinent..

---

### CAPUT IV.

#### **De S. Reliquiarum cultu.**

Sanctorum unà cum Christo regnantium Reliquiis cultum semper exhibuit Ecclesia, et quidem à primævis Religionis Christianæ temporibus. Ideòque ut Sacris hisce pignoribus debitus honor habeatur, jubet hæc Synodus, ut in thecâ decenti semper deponantur, nec unquam fidelium venerationi exponantur, neve in processionibus deferantur reliquiæ quarum authenticitas episcopali approbatione non constiterit.

---

### CAPUT V.

#### **De Pietate catholica erga defunctos.**

In mortuos producere lacrymas et quasi dira passos plorare, et non despicere sepulturam illorum nobis suadet scriptura divina (*Eccli. c. xxxviii, 46.*), vultque ut iis « *qui cum pietate dormitionem* » acceperunt opem feramus, dicens: « *santa et salubbris est cogitatio pro defunctis exorare, ut à peccatis solvantur* » (*II. Macch. c. xii. 46.*).